
 

 1 

odbor všeobecné správy 
oddělení sdružování 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 54741-2/VS-2013 

Praha 6. května 2013 
Počet listů: 2 

 
 
 
Vážený pan 
xxx 
e-mailem: xxx 
 
 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 

 Dne 30. 4. 2013 byla zdejšímu útvaru postoupena Vaše žádost podle zákona      
č.  106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
o poskytnutí informace týkající se online přístupu k údajům o financování politických 
stran. Z hlediska věcné působnosti Ministerstva vnitra v oblasti sdružovacího 
práva Vám sdělujeme následující. 

 
Otázka financování politických stran a politických hnutí (dále jen „strana 

a hnutí“) je upravena zákonem č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách     
a v politických hnutích, v platném znění (dále jen „zákon č. 424/1991 Sb.), a to 
v rámci ustanovení § 17 - 20b tohoto zákona. Podle § 18 odst. 1 zákona č. 424/1991 
Sb. jsou strany a hnutí povinny předložit každoročně do 1. dubna Poslanecké 
sněmovně  k informaci výroční finanční zprávu. Výroční finanční zpráva strany 
a hnutí je veřejná, lze do ní nahlédnout a pořizovat z ní výpis nebo její opis či kopii 
v Kanceláři Poslanecké sněmovny.  

 
 Stávající právní úprava však neukládá stranám a hnutím zpracování 

předmětné zprávy  a její předložení v elektronické podobě. Je předkládána tudíž  
v listinné podobě, a to na předepsaných formulářích, které jsou obsahem vyhlášky 
Ministerstva financí č. 273/2005 Sb., o vzoru formuláře pro předkládání výroční 
finanční zprávy politickými stranami a politickými hnutími Poslanecké sněmovně, ve 
znění pozdějších předpisů. 

*MVCRX01H4XUM* 
MVCRX01H4XUM 
prvotní identifikátor 



 

 2 

 
 K věci dále uvádíme, že online přístupem k údajům o financování stran a hnutí  
se v současné době zabývá vládní návrh novely zákona č. 424/1991 Sb. Tento 
návrh, který bude projednáván na 53. schůzi Poslanecké sněmovny konané od 
7. května  2013, obsahuje povinné zveřejňování výročních finančních zpráv stran 
a hnutí  na internetových stránkách a povinné zřízení tzv. transparentního účtu pro 
financování stran a hnutí; transparentní účet umožňuje bezplatný internetový přístup 
jakýchkoli třetích osob k přehledu platebních transakcí na tomto účtu. 

 
 

 
 
 
       PhDr. Ivana Odarčenková 
              vedoucí oddělení sdružování 
 

       v z. JUDr. Ivana Breburdová 

                 referent společné státní správy a samosprávy 
 

 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Ivana Vosecká 
tel.č.:     874 817 367 
e-mail:    ivana.vosecka@mvcr.cz 


